
Cēsu Izstāžu namā atklās Rīgas Fotogrāfijas
biennāles 2020 izstādi "Transformācija x 2"

No 2020.  gada  19.  jūnija  līdz  19.  jūlijam Cēsu  Izstāžu  namā būs  skatāma Rīgas
Fotogrāfijas  biennāles  2020  izstāde  “Transformācija  x  2”,  kas  atklāj  divu  Somijas
mākslinieku Sānas Vangas (Saana Wang) un Artora Jesusa Inkere (Artor Jesus Inkerö)
meklējumus starp  Austrumu un Rietumu kultūras  telpām (kuratore  Inga  Brūvere).
Izstāde ievada biennāles reģionu programmu, kas turpināsies rudenī.

Rīgas Fotogrāfijas biennāles 2020 norises plānotas no 29. maija līdz pat gada beigām
Rīgā, Cēsīs un Daugavpilī, piedāvājot apmeklētājiem daudzveidīgu izstāžu, diskusiju,
simpoziju un meistarklašu programmu ar vairāk nekā 60 dalībniekiem no 13 valstīm.
Vairums biennāles notikumu gaidāmi septembrī un oktobrī, kas norisināsies izstāžu
zālē “Rīgas mākslas telpa”, Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā, Latvijas Nacionālajā
bibliotēkā un citviet. 
 
Turpinot sekot attēlu kultūras attīstībai, Rīgas Fotogrāfijas biennāle šogad ir
izvēlējusies pievērsties realitātes arheoloģijai. Attēls kā viens no informācijas nesējiem



mūsdienās lielā mērā ir zaudējis savu dokumentāli reprezentējošo funkciju. Vienlaikus
tas ir ieguvis bezgalīgu nozīmju un realitāšu radīšanas un imitēšanas brīvību. 
 
Izstādē “Transformācija x 2” abi mākslinieki – Sāna Vanga un Artors Jesuss Inkere pēta,
ko ar fotogrāfiskiem un kinematogrāfiskiem izteiksmes līdzekļiem var izstāstīt cilvēka
tēls, iejūtoties, veidojot attiecības ar šķietami bezpersonisku telpu urbānā ainavā.
Sānas Vangas fotogrāfiju ciklā “Hudzjalou” (2008–2009) darbība noris strauju
industriālu pārmaiņu skartā mikrorajonā Pekinas austrumdaļā. Tas ir izmainījies ne tikai
vizuāli, bet arī daudz plašākā mērogā – pārmaiņas ietiecas dziļi sociālajos un
kultūrvēstures slāņos. Tādēļ māksliniece dokumentālajā stāstā ieviesusi fiktīvus,
mītiskus elementus – izmantojusi tradicionālās Pekinas operas maskas, kas ļauj
fotogrāfijās fiksēt esamības daudzslāņainību, just spriedzi starp realitātes redzamo
virsslāni un tās dziļākajām struktūrām.
 
Savukārt Artora Jesusa Inkere radošo interešu lokā dominē tādi jautājumi kā
kapitālistiskās sabiedrības radītais komfortablais dzīves stils, laikmetīgais vīrišķīgums,
mentalitāte. Inkere šīs tēmas risina ar vieglas ironijas devu un neslēptām atsaucēm uz
Sofijas Kopolas romantisko drāmu “Pazudis tulkojumā” (2003). Līdzīgi kā filmas
galvenais varonis, arī Inkere, izmantojot rezidences Japānā iespēju, nokļūst tipiska
Rietumu tūrista Austrumos situācijā. Viņa attiecības, sevis samērošana ar Tokijas
viesnīcas svešādo vidi izspēlēta kā neitrāla ikdienas ritma dokumentācija.
 
Sāna Vanga (1979) ir somu māksliniece, kuras fotogrāfijas un videodarbi iekļauti
izstāžu programmās dažādās Eiropas galerijās un festivālos, to vidū Somijas
Fotogrāfijas muzejā (Helsinki, Somija), Nacionālajā Fotogrāfijas muzejā (Kopenhāgena,
Dānija), Aperture fondā (Ņujorka, ASV), Elizejas muzejā (Lozanna, Šveice),
Skandināvijas namā (Ņujorka, ASV), festivālā Rencontres d’Arles Photographie (Arla,
Francija), Nacionālās bibliotēkas Astora zālē (Ņujorka, ASV, 2013). Viņas darbi publicēti
daudzos žurnālos un laikrakstos, to skatā The New York Times, Modern Painters,
Photography-Now, Regeneration 2. Vanga saņēmusi Somijas Kultūras fonda, ASV
Prezidenta stipendiju fonda un Somijas Mākslas padomes grantus un stipendiju.
 
Artors Jesuss Inkere (1989) ir mākslinieks, kas strādā ar kustīgo attēlu un fotogrāfiju,
šobrīd dzīvo un strādā Helsinkos un Amsterdamā. Sava ilggadējā “holistiskā ķermeņa
projekta” ietvaros mākslinieks mēģina savu paštēlu padarīt par mūsdienu
maskulinitātes klišeju. Pārņemot un pielāgojot sev visdažādākos maskulinitātes kodus,
Inkere radoši aplūko jautājumus, kas saistīti ar kontroli, varu, drošību un privilēģijām.
Absolvējis Helsinku Mākslas akadēmiju, šobrīd studē Karaliskajā Mākslas akadēmijā
Amsterdamā. Viņa darbi iekļauti izstādēs Ņujorkas Jaunajā muzejā, Šarlotenborgas
Mākslas muzejā Kopenhāgenā, galerijā SALTS Šveicē, kā arī laikmetīgās mākslas
muzejā “Kiasma” Helsinkos.
 
Rīgas Fotogrāfijas biennāle ir starptautisks laikmetīgās mākslas notikums, kas
fokusējas uz vizuālās kultūras analīzi un māksliniecisku reprezentāciju. Biennāles
tematika aptver jautājumus no kultūras teorijas līdz aktuāliem sociālpolitiskiem



procesiem Baltijas un Eiropas reģionā, tiecoties fiksēt un mākslas festivāla formātā
piedāvāt kopīgi izprast pasaulē notiekošās pārmaiņas, kuras mums nepieciešams ne
tikai redzēt, bet arī iztēloties, tulkojot mūsdienās tik sarežģīto un piesātināto vizuālo
valodu jēgpilnās attiecībās − starp ikdienu, kameras objektīvu, vēstures materiālu,
laikmetīgo mākslu, tehnoloģijām un nākotni. 
 
Izstādes “Transformācija x 2” atbalstītāji un partneri:
Valsts kultūrkapitāla fonds, Rīgas dome, Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Latvijā,
Somijas vēstniecība, LG Electronics Latvia, Hibnerstudio, Rixwell Hotel, Tipogrāfija
“Adverts”.
 
Izstādi organizē: Rīgas Fotogrāfijas biennāle sadarbībā ar pašvaldības aģentūru
“Cēsu Kultūras un Tūrisma centrs”.
 
19. jūnijā no plkst 16.00 -18.00 izstādē būs tikšanās ar kuratori Ingu Brūveri.


